
1.　総　　額

2.　概　　況

3.　貿易額・外国貿易船入港隻数の推移

※2023年上半期は、輸出・入港隻数：確報値　　輸入：9桁速報値

4.　主要輸出品目

5.　主要輸入品目

令 和 5 年 9 月 13 日

輸 出 輸 入 差 引

輸 出

・輸出貿易額が1979年の統計開始から、過去最高を記録した。
・輸出貿易額は3,273億円で、前年同期に比べ0.3%増加した。
・主要品目の貿易額は、「有機化合物」「石油製品」は増加したが、 「鉄鋼」「プラスチック」
 「無機化合物」は前年同期に比べ減少した。
・貿易額の増加は、主に「石油製品」の輸出が増加したためである。

輸 入

・輸入貿易額は7,734億円で、前年同期に比べ7.9%増加した。
・主要品目の貿易額は、「原油及び粗油」「石炭」「石油製品」は増加したが、
　「鉄鉱石」「穀物及び同調製品」は前年同期に比べ減少した。
・貿易額の増加は、主に「原油及び粗油」の輸入が増加したためである。

横 浜 税 関 鹿 島 税 関 支 署

外 国 貿 易 船
入 港 隻 数

　外国貿易船の入港隻数は799隻で、前年同期に比べ2.6％減少した。

貿 易 額 3,272億79百万円 7,733億63百万円 入超 4,460億84百万円

前 年 同 期 比 100.3% 107.9% 114.2%

年
貿 易 額 外 国 貿 易 船

輸出
前年同期比

輸入
前年同期比

入港
前年同期比

84.8%

2020下 122,933 56.3% 369,322 64.7% 720 80.1%

（百万円） （百万円） 隻数

2020上 165,927 68.5% 401,100 69.3% 765

108.0%

2021下 316,007 2.6倍 669,718 181.3% 877 121.8%

2021上 219,931 132.5% 560,833 139.8% 826

99.3%

2022下 307,083 97.2% 1,012,510 151.2% 784 89.4%

2022上 326,205 148.3% 716,906 127.8% 820

97.4%

順
位

　　　　　　　　　　　　　　区　分
　品　別

数 量 貿 易 額

数量 単位 前年同期比
金 額
（ 百 万 円 ）

前年同期比

2023上 327,279 100.3% 773,363 107.9% 799

構成比

総 額 327,279 100.3% 100.0%

90.6% 56.8%

2 有 機 化 合 物 45,392 124.5% 13.9%

1 鉄 鋼 2,059 千MT 107.4% 185,921

2.5倍 13.3%

4 プ ラ ス チ ッ ク 124 千MT 107.1% 20,912 74.9% 6.4%

3 石 油 製 品 43,619

76.5% 2.8%

順
位

　　　　　　　　　　　　　　区　分
　品　別

数 量 貿 易 額

数量 単位 前年同期比
金 額
（ 百 万 円 ）

5 無 機 化 合 物 264 千MT 78.4% 9,035

前年同期比 構成比

総 額 773,363 107.9% 100.0%

168.3% 32.6%

2 石 炭 3,775 千MT 97.9% 161,164 116.9% 20.8%

1 原 油 及 び 粗 油 3,491 千KL 165.7% 251,932

99.5% 9.4%5 穀 物 及 び 同 調 製 品 1,443 千MT 92.3% 73,025

101.2% 11.3%

4 鉄 鉱 石 5,729 千MT 78.5% 85,028 70.6% 11.0%

3 石 油 製 品 87,293

鹿 島 港 貿 易 概 況 （2023年上半期分）
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6.　鹿島港主要輸出品目別国別表
主 要 品 目 主 要 国 数 量 単位 前年同期比 金額（百万円） 前年同期比 構成比

総 額 2,059,005 MT 107.4% 185,921 90.6% 100.0%
大 韓 民 国 338,208 MT 136.0% 30,972 109.0% 16.7%
台 湾 312,476 MT 112.6% 23,001 86.9% 12.4%
タ イ 196,325 MT 137.8% 20,518 119.4% 11.0%
イ タ リ ア 149,347 MT 88.6% 13,564 72.1% 7.3%
ト ル コ 133,568 MT 144.0% 11,342 107.5% 6.1%
総 額 45,392 124.5% 100.0%
中 華 人 民 共 和 国 30,124 141.4% 66.4%
台 湾 7,248 160.8% 16.0%
大 韓 民 国 2,563 57.3% 5.6%
タ イ 1,832 4.3倍 4.0%
イ ン ド 846 2.4倍 1.9%
総 額 43,619 2.5倍 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 9,433 11.2倍 21.6%
シ ン ガ ポ ー ル 8,613 162.9% 19.7%
中 華 人 民 共 和 国 8,001 2.7倍 18.3%
ペ ル ー 4,724 全増 10.8%
フ ィ リ ピ ン 4,481 80.6% 10.3%
総 額 123,849 MT 107.1% 20,912 74.9% 100.0%
イ ン ド 93,257 MT 133.8% 11,266 83.7% 53.9%
中 華 人 民 共 和 国 8,177 MT 72.2% 3,382 63.4% 16.2%
ア メ リ カ 合 衆 国 2,312 MT 57.0% 1,120 63.5% 5.4%
ベ ト ナ ム 7,310 MT 55.7% 1,040 47.6% 5.0%
タ イ 5,576 MT 86.9% 986 79.8% 4.7%
総 額 263,502 MT 78.4% 9,035 76.5% 100.0%
ア メ リ カ 合 衆 国 74,051 MT 106.7% 2,251 98.5% 24.9%
イ ン ド ネ シ ア 44,995 MT 159.2% 1,395 136.7% 15.4%
ベ ト ナ ム 32,311 MT 88.9% 1,016 79.5% 11.2%
マ レ ー シ ア 33,920 MT 121.5% 1,001 115.7% 11.1%
イ ン ド 23,998 MT 134.7% 957 168.4% 10.6%

7.　鹿島港主要輸出国別品目別表
主 要 国 主 要 品 目 数 量 単位 前年同期比 金額（百万円） 前年同期比 構成比

総 額 51,893 123.3% 100.0%
有 機 化 合 物 30,124 141.4% 58.1%
石 油 製 品 8,001 2.7倍 15.4%
そ の 他 の 化 学 製 品 16,127 MT 85.7% 5,238 91.3% 10.1%
プ ラ ス チ ッ ク 8,177 MT 72.2% 3,382 63.4% 6.5%
鉄 鋼 7,783 MT 28.1% 2,257 61.7% 4.3%
総 額 40,205 108.8% 100.0%
鉄 鋼 338,208 MT 136.0% 30,972 109.0% 77.0%
鉱物性タール及び粗製薬品 32,328 MT 101.7% 3,195 119.0% 7.9%
有 機 化 合 物 2,563 57.3% 6.4%
石 油 製 品 2,166 全増 5.4%
プ ラ ス チ ッ ク 561 MT 71.1% 318 95.8% 0.8%
総 額 32,071 89.6% 100.0%
鉄 鋼 312,476 MT 112.6% 23,001 86.9% 71.7%
有 機 化 合 物 7,248 160.8% 22.6%
無 機 化 合 物 7,833 MT 89.9% 836 116.7% 2.6%
プ ラ ス チ ッ ク 1,872 MT 99.9% 625 105.5% 1.9%
合 成 ゴ ム 328 MT 53.4% 193 65.7% 0.6%
総 額 24,866 121.5% 100.0%
鉄 鋼 196,325 MT 137.8% 20,518 119.4% 82.5%
有 機 化 合 物 1,832 4.3倍 7.4%
合 成 ゴ ム 3,192 MT 81.4% 1,223 82.3% 4.9%
プ ラ ス チ ッ ク 5,576 MT 86.9% 986 79.8% 4.0%
果 実 及 び 野 菜 381,230 KG 全増 170 全増 0.7%
総 額 20,474 118.3% 100.0%
プ ラ ス チ ッ ク 93,257 MT 133.8% 11,266 83.7% 55.0%
鉄 鋼 31,280 MT 48.9倍 3,989 42.1倍 19.5%
合 成 ゴ ム 4,578 MT 162.1% 1,712 184.8% 8.4%
そ の 他 の 化 学 製 品 5,280 MT 80.3% 1,630 89.1% 8.0%
無 機 化 合 物 23,998 MT 134.7% 957 168.4% 4.7%

※数量の空欄は単位の相違により貿易統計上集計できないため

鉄 鋼

有 機 化 合 物

石 油 製 品

プ ラ ス チ ッ ク

台 湾

イ ン ド

無 機 化 合 物

中 華 人 民 共 和 国

大 韓 民 国

タ イ
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8.　鹿島港主要輸入品目別国別表
主 要 品 目 主 要 国 数 量 単位 前年同期比 金額（百万円） 前年同期比 構成比

総 額 3,490,809 KL 165.7% 251,932 168.3% 100.0%
サ ウ ジ ア ラ ビ ア 1,562,985 KL 182.1% 113,798 183.4% 45.2%
ア ラ ブ 首 長 国 連 邦 1,460,636 KL 2.3倍 104,934 2.6倍 41.7%
ク ウ ェ ー ト 397,129 KL 187.5% 28,252 190.0% 11.2%
オ マ ー ン 41,607 KL 全増 2,820 全増 1.1%
カ タ ー ル 20,419 KL 12.0% 1,515 11.4% 0.6%
総 額 3,775,264 MT 97.9% 161,164 116.9% 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 2,939,169 MT 104.1% 127,020 133.5% 78.8%
カ ナ ダ 639,595 MT 132.8% 24,597 108.5% 15.3%
ア メ リ カ 合 衆 国 176,000 MT 56.2% 8,192 61.4% 5.1%
ペ ル ー 19,800 MT 全増 1,275 全増 0.8%

総 額 87,293 101.2% 100.0%
カ タ ー ル 23,840 116.0% 27.3%
ア ラ ブ 首 長 国 連 邦 15,522 106.8% 17.8%
ク ウ ェ ー ト 14,443 131.3% 16.5%
ア ル ジ ェ リ ア 12,415 全増 14.2%
サ ウ ジ ア ラ ビ ア 5,020 2.1倍 5.8%
総 額 5,729,012 MT 78.5% 85,028 70.6% 100.0%
オ ー ス ト ラ リ ア 3,431,463 MT 65.8% 42,983 54.2% 50.6%
ブ ラ ジ ル 1,543,070 MT 130.5% 26,130 130.9% 30.7%
南 ア フ リ カ 共 和 国 552,580 MT 全増 10,175 全増 12.0%
ア メ リ カ 合 衆 国 132,195 MT 53.0% 3,023 44.2% 3.6%
カ ナ ダ 69,704 MT 14.8% 2,718 26.5% 3.2%
総 額 1,443,341 MT 92.3% 73,025 99.5% 100.0%
ブ ラ ジ ル 666,974 MT 7.4倍 31,461 8.8倍 43.1%
ア メ リ カ 合 衆 国 551,126 MT 48.5% 30,741 56.2% 42.1%
オ ー ス ト ラ リ ア 174,554 MT 104.8% 7,995 113.6% 10.9%
カ ナ ダ 47,190 MT 117.0% 2,579 109.6% 3.5%
タ イ 3,497 MT 50.0% 249 63.2% 0.3%

9.　鹿島港主要輸入国別品目別表
主 要 国 主 要 品 目 数 量 単位 前年同期比 金額（百万円） 前年同期比 構成比

総 額 180,429 95.4% 100.0%
石 炭 2,939,169 MT 104.1% 127,020 133.5% 70.4%
鉄 鉱 石 3,431,463 MT 65.8% 42,983 54.2% 23.8%
穀 物 及 び 同 調 製 品 174,554 MT 104.8% 7,995 113.6% 4.4%
そ の 他 の 採 油 用 種 子 10,270 MT 47.1% 858 33.4% 0.5%
ミ ル ク 及 び ク リ ー ム 1,518 MT 53.4% 735 70.2% 0.4%
総 額 120,459 2.2倍 100.0%
原 油 及 び 粗 油 1,460,636 KL 2.3倍 104,934 2.6倍 87.1%
石 油 製 品 15,522 106.8% 12.9%

総 額 118,817 184.4% 100.0%
原 油 及 び 粗 油 1,562,985 KL 182.1% 113,798 183.4% 95.8%
石 油 製 品 5,020 2.1倍 4.2%

総 額 91,736 64.0% 100.0%
穀 物 及 び 同 調 製 品 551,126 MT 48.5% 30,741 56.2% 33.5%
石 油 ガ ス 類 201,361 MT 90.3% 16,836 75.4% 18.4%
木 材 12,760 72.9% 13.9%
大 豆 134,037 MT 91.7% 12,013 101.2% 13.1%
石 炭 176,000 MT 56.2% 8,192 61.4% 8.9%
総 額 65,973 2.1倍 100.0%
穀 物 及 び 同 調 製 品 666,974 MT 7.4倍 31,461 8.8倍 47.7%
鉄 鉱 石 1,543,070 MT 130.5% 26,130 130.9% 39.6%
有 機 化 合 物 5,189 106.4% 7.9%
大 豆 31,660 MT 157.7% 2,733 140.5% 4.1%
飼 料 5,729 MT 95.4% 460 114.8% 0.7%

※数量の空欄は単位の相違により貿易統計上集計できないため

ア メ リ カ 合 衆 国

ブ ラ ジ ル

原 油 及 び 粗 油

石 油 製 品

石 炭

鉄 鉱 石

サ ウ ジ ア ラ ビ ア

穀 物 及 び 同 調 製 品

アラブ首長国連邦

オ ー ス ト ラ リ ア
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〒314-0103

茨城県神栖市東深芝9　鹿島港湾合同庁舎

　　　　

統 括 審 査 官

この資料についての問い合わせ先

横 浜 税 関 鹿 島 税 関 支 署

Tel： 0299-92-2559

宮﨑　克和


